7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАТТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ванинского муниципального района Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ
27.05.2019               № 13-р

                с.Датта
Об утверждении формы соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий из местного бюджета физическим лицам на реализацию проектов территориального общественного самоуправления

В соответствии с пунктом 9 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской федерации и в целях реализации проектов территориального общественного самоуправления

1. Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий из местного бюджета физическим лицам на реализацию проектов территориального общественного самоуправления на территории Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края.

2. Контроль   за   исполнением   настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации  поселения                                             В.Н.Бурмышева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

Даттинского сельского поселения

Ванинского муниципального района

Хабаровского края

от 27.05.2019 №13-р

Соглашение

о предоставлении грантов в форме субсидий из местного бюджета физическим лицам на реализацию проекта территориального общественного самоуправления

с.Датта                                                                                    "___ " __________ 20__г.

Администрация Даттинского сельского поселения, которой как получателю средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемая в дальнейшем "Администрация", в лице главы Бурмышевой Веры Николаевны действующей на основании Устава Даттинского сельского поселения с одной стороны, и территориальное общественное самоуправление "…", именуемое в дальнейшем "Получатель" в лице председателя ТОС (наименование ТОС, ФИО), действующего(ей) на основании (реквизиты учредительного документа, свидетельства о регистрации или иной документ, удостоверяющий полномочия) с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Хабаровского края от 05.12.2018 № 387 "О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов", постановлением Правительства Хабаровского края от 24.06.2016
№ 199-пр "Об утверждении Положения о предоставлении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях поддержки проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления", распоряжением Правительства Хабаровского края от       № ..-рп "О предоставлении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях поддержки проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления", Порядком предоставления субсидий из бюджета Даттинского сельского поселения на реализацию проектов по развитию территориального общественного самоуправления, утвержденным постановлением администрации поселения от 25.12.2018 № 66, заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2019 году Получателю из бюджета Даттинского сельского поселения гранта в форме субсидии в целях реализации проекта (наимен. проекта), направленного на (благоустройство территории ТОС и (или) удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории ТОС) (далее – грант).

1.2. Грант носит целевой характер и не может быть использован на иные цели.

1.3. Показателем результативности предоставления гранта является достижение целей и ожидаемого результата не менее 95% от утвержденных показателей, предусмотренных пунктом 4.2.4 раздела 4 Соглашения.

1.4. Основанием для заключения настоящего Соглашения является признание Получателя победителем краевого конкурса проектов ТОС в 2019 году в соответствии с решением конкурсной комиссии по отбору проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления и распоряжением Правительства Хабаровского края от ..     № ..-рп "О предоставлении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях поддержки проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления".

1.5. Срок реализации проекта: (указать сроки по проекту).
2. Финансовое обеспечение предоставления гранта
2.1. Грант предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Администрации как получателю средств краевого бюджета, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее – коды БК) на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения, в размере ….. (сумма прописью) рублей по коду БК_____________________
3. Условия и порядок предоставления Гранта
3.1. Условиями предоставления гранта являются:

- принятие решения о предоставлении гранта в отношении Получателя.

- соблюдения Получателем условия о запрете на  приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.

- принятие обязательства Получателя по обеспечению достижения значений показателей результативности использования гранта, установленных Соглашением;

 -  достижение значений показателей результативности использования грантов, установленных Соглашением;

 - предоставление отчетов о реализации проектов по форме и в указанные в Порядке предоставления гранта сроки;

- согласие Получателя на осуществление администрацией проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка использования гранта. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.
3.2. Администрация перечисляет денежные средства Получателю в объеме, указанном в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Соглашения в течение 5 рабочих дней со дня подписания Соглашения обеими Сторонами, на счет, указанный в разделе 7 Соглашения.
4. Взаимодействие Сторон

4.1.Администрация обязуется:

4.1.1. Обеспечить предоставление гранта в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.
4.1.2. Осуществлять обязательную проверку соблюдения Получателем обязательств по соглашению о предоставлении гранта условий, целей и порядка использования гранта.

 4.1.3. Обеспечивать обязательный контроль за использованием денежных средств и выполнением работ, предусмотренных календарным планом работ, указанном в проекте.
4.1.4. Осуществлять оценку достижения Получателем установленных значений результативности использования гранта путем сравнения установленных и фактически достигнутых по итогам реализации проектов значений показателей результативности предоставления гранта, установленных Соглашением.

4.1.5. В случае установления Администрацией факта(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий использования гранта, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, направить Получателю требование об обеспечении возврата гранта в бюджет (наименование муниципального образования) в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
4.1.6. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 3 рабочих дней со дня получения обращения Получателя.

4.1.7. Поставить объект, полученный в результате реализации проекта на учет с дальнейшей регистрацией в собственность и (или) решить вопрос с собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном в границах территории, на которой реализован проект, о принятии в их общую долевую собственность указанного(ых) объекта(ов) в течение одного месяца со дня окончания реализации проекта.

4.1.8. В случае нарушения Получателем срока возврата гранта, установленного в требовании, принять меры по взысканию подлежащего возврату гранта в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2 Администрация вправе:

4.2.1. Требовать возврата гранта в случае недостижения Получателем значений показателей результативности использования гранта, установленных в пункте 4.3.4 настоящего Соглашения.
4.2.2. Запрашивать у Получателя документы, подтверждающие фактическое выполнение работ, оказания услуг (платежные поручения, договоры, акты приемки, счета-фактуры, товарные накладные, и другие документы подтверждающие произведенные затраты и их целесообразность).

4.2.3 Запрашивать у Получателя информацию и документы, необходимые для проведения проверки исполнения настоящего Соглашения.
4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. Предоставить в Администрацию акт выполненных работ (оказания услуг) с приложением документов, подтверждающих фактическое выполнение работ, оказания услуг (платежные поручения, договоры, акты приемки, счета-фактуры, товарные накладные, и другие документы подтверждающие произведенные затраты и их целесообразность) в срок______.

4.3.2. В установленные сроки выполнять обязательства по выполнению мероприятий, направленных на реализацию проекта, предусмотренные Соглашением.

4.3.3. По запросу Администрации в установленные сроки предоставлять информацию и документы, необходимые для проведения проверки исполнения настоящего Соглашения.

 4.3.4. Достигнуть значения следующих показателей результативности использования гранта:

1) привлечь к реализации проекта … гражданин;
б) приобрести, доставить ….(описать то, что предусмотрено в проекте);
в) разместить не менее двух информационных материалов о проектах в печатных (электронных) СМИ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", и (или) на сайте Даттинского сельского поселения (один – в начале реализации, второй – после реализации проекта);
г) получить 5 письменных отзывов по каждому проекту от жителей муниципального образования, для которых реализованы проекты;

д) представлять отчеты о достижении значений показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта и об использовании иного межбюджетного трансферта по формам, утвержденным приказом комитета по внутренней политике Правительства края от 22.04.2019 № 56П, ежеквартально не позднее 02 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за год – не позднее 10 января года, следующего за отчетным;

д) в течение 7 рабочих дней со дня окончания даты реализации проекта предоставить в администрацию итоговый отчет по форме, утвержденной приказом комитета по внутренней политике Правительства края от 22.04.2019 № 56П.
4.3.5. Использовать грант на цели, предусмотренные пунктом 1.1 раздела 1 Соглашения.

4.3.6. Не приобретать за счет гранта иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
4.3.7.
Обеспечивать полноту и достоверность предоставляемых сведений Администрации.

4.3.8.  Дать согласие на осуществление Администрацией проверок соблюдения Получателем гранта условий, целей и порядка предоставления гранта.

 4.3.9. В случае получения от Администрации требования, в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения:

4.3.9.1. Устранить факт(ы) нарушений порядка, целей и условий использования гранта в сроки, определенные в указанном требовании.

4.3.9.2. Осуществить возврат гранта в сроки, определенные в требовании.

4.3.9.3. Перечислять в доход бюджета (наименование муниципального образования) денежные средства в размере, определенном в требовании.

4.3.10. В случае наличия остатка неиспользованных бюджетных средств после реализации проекта ТОС в течение 10 рабочих дней вернуть остаток на счет Администрации.
4.4. Получатель вправе:

4.4.1. Получить грант при выполнении условий его предоставления, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.

4.4.2. Обращаться к Администрации в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.

4.4.3. Заключать договоры (соглашения) с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в целях исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

5. Ответственность Сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Риск случайной невозможности исполнения Соглашения несет Получатель с момента его подписания Сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

5.3. Получатель принимает на себя ответственность за последствия ненадлежащего выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

6. Заключительные положения
6.1. Стороны обязуются принимать все меры для разрешения спорных вопросов, возникающих в процессе исполнения настоящего Соглашения, путем переговоров.

6.2. В случае невозможности разрешения спорных вопросов путем переговоров, споры рассматриваются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.5. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по согласованию Сторон путем заключения дополнительного Соглашения к настоящему Соглашению.

6.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке осуществляется в случаях:

6.6.1. Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления гранта, установленных настоящим Соглашением.

6.6.2. Недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением значений показателей результативности использования гранта.

6.7 Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон.
7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация

Даттинского сельского поселения

682863, Хабаровский край, Ванинский район, с.Датта, ул.Шуляпина, 5

ОГРН 1022700713738

ОКТМО 08612405101

ИНН 2709003830

КПП 270901001

БИК 040813001

Банк: Отделение Хабаровск г. Хабаровск
Расчетный счет: 40204810500000003087

Глава администрации

_________________В.Н.Бурмышева

м.п.
	Получатель